
Cette délibération peut faire l’objet d’un recours devant le Tribunal administratif dans un délai de 2 mois à partir de la publication  
Page 1 sur 2 

 
 

République Française 

Département de l’Hérault 

SYNDICAT DE DEVELOPPEMENT LOCAL (SYDEL) 

DU PAYS CŒUR D’HERAULT 
~~~~~~ 

Délibération n°2023-44 du Comité syndical du 10 novembre 2023 

 

COMPTABILITÉ M57 : ADOPTION DU REGLEMENT BUDGÉTAIRE ET FINANCIER (RBF) 
 

L’an deux mil vingt-trois le dix novembre 2023 à 9 heures, le Comité Syndical du SYDEL du Pays Cœur 

d’Hérault, convoqué sur la base de l’article L2121-17 Alinéa 2 du Code Général des Collectivités Territoriales, 

s’est réuni à NOVEL.ID, Ecoparc Cœur d’Hérault La Garrigue - 1 rue du Moulin à Huile - 34725 SAINT ANDRE 

DE SANGONIS à l’invitation du Président en date du 25 octobre 2023. 

 

 

Etaient présents ou 

représentés : 

Francis BARDEAU ; Olivier BERNARDI ; Gérard BESSIERE ; Olivier BRUN ; Claude 

CARCELLER ; Jean-Claude CROS représenté par Martine BONNET ; Jean-Pierre 

GABAUDAN ; José MARTINEZ représenté par Daniel JAUDON ; Nicole MORERE ; Béatrice 

NEGRIER-FERNANDO ; Véronique NEIL ; Jean-Luc REQUI représenté par Françoise 

OLIVIER ; Marie PASSIEUX; représentée par Jérôme LOPEZ ; Frédéric ROIG ; Valérie 

ROUVEIROL ; Philippe SALASC ; Jean-François SOTO ; Jean TRINQUIER représenté par 

Antoine GOUTELLE, Claire VAN DER HORST;  

Absents ou excusés : 
Claude REVEL ; Jean-Claude LACROIX ; Claude VALERO ; Bernard COSTE ; Yvon PELLET ; 

Gaëlle LEVEQUE ; Julie GARCIN SAUDO ; Yvan GAUDY ; Jacques RIGAUD ; Béatrice 

FABRE ; Christian POUJOL  
 

Invités : 30 ; Quorum : 16 ; Présents ou représentés : 19 

 

 

Vu les articles L5217-10-6 et R.2321-2 du Code Général des Collectivités Territoriales,  

 

Vu l’instruction budgétaire et comptable M57, 

 

Vu la délibération du Comité Syndical adoptant la nomenclature budgétaire et comptable M57 au 1er janvier 

2024,  

 

Vu l’avis favorable du 04/10/2023 du comptable public, 

 

Considérant qu’à compter du 1er janvier 2024, dans le cadre de la M57, il convient d’adopter un Règlement 

Budgétaire et Financier,  

 

Considérant qu’il est décidé d’adopter le Règlement Budgétaire et Financier tel que présenté en annexe à la 

présente délibération.  

 

Considérant l’avis favorable des membres du Bureau réuni le 20 octobre 2023. 

 

La mise en œuvre du référentiel M57 nécessite au préalable l’adoption d’un règlement budgétaire et financier 

(RBF). Ce règlement budgétaire et financier a pour vocation de rappeler les normes tant légales que 

règlementaires ainsi que les processus de gestion propres à la collectivité qui se dote d’un tel document.  

 

Le RBF est structuré autour de 7 chapitres qui couvrent l’ensemble du champ comptable, budgétaire et 

financier selon la répartition suivante : 

I/ Les modalités d’application et de modification du règlement 

II/ Les règles relatives au budget 

III/ L’exécution budgétaire et comptable  

IV/ Les régies  

V/ L’actif  

VI/ Le passif  

VII/ L’information des élus. 

  

  

  

  

  

  

  



Cette délibération peut faire l’objet d’un recours devant le Tribunal administratif dans un délai de 2 mois à partir de la publication  
Page 2 sur 2 

 
 

  

 

 

 

Le Comité Syndical 

Après en avoir délibéré,  

DECIDE 

A l’unanimité des suffrages exprimés 

 

✓ D’adopter le Règlement Budgétaire et Financier (RBF) du SYDEL Pays Cœur d’Hérault (document 

annexé : Annexe n°1) pour le budget principal Sydel et le Budget annexe SCoT, 

✓ De décider d’appliquer le régime de droit commun en optant pour le régime de provisions semi-

budgétaires,  

✓ D’autoriser le Président, ou son représentant, à signer tout document s’y rapportant. 

 

 

 

 

Saint André de Sangonis, le 10 novembre 2023 

Le Président certifie sous sa responsabilité  

La présente délibération exécutoire le 10 novembre 2023 

Publiée le 13 novembre 2023 

Transmise le 13 novembre 2023 

Le Président du Syndicat 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 


